memungkinkan bahwa Qaidah Bagdadiyah sebagai dasar untuk

membaca Al-Qur’an juga telah dicetak pada masa itu.

Dr. Ali Akbar, peneliti manuskrip mushaf-mushaf Asia

Tenggara menemukan Qaidah Bagdadiyah cetakan Singapura tahun

1889 M. Di dalam kolofon manuskrip tersebut disebutkan bahwa

metode ini ditulis tahun 1306 H sama dengan 1889 M. Secara

lengkap bunyi kolofonnya sebagaimana berikut.

Transkrip kolofon Muqaddam (diringkas): cetakan selesai pada

25 Syawal 1306 H (24 Juni 1889) di Singapura (Kampung Gelam),

dicetak oleh Haji Muhammad Said bin Haji Arsyad; penulis naskah

disebut Haji Muhammad Siraj ibn al-Marhum Haji Muhammad

Salih.

Kampung Gelam Singapura adalah perkampungan yang dihuni

oleh penduduk masyarakat pendatang yang umumnya berasasal dari